SỞ TT&TT TỈNH YÊN BÁI
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC TUYẾN

TÌM HIỂU VỀ KIẾN THỨC, KỸ NĂNG
AN TOÀN THÔNG TIN, BẢO VỆ THÔNG TIN

CÁ NHÂN, PHÒNG CHỐNG LỪA ĐẢO
TRÊN KHÔNG GIAN MẠNG TỈNH YÊN BÁI

NĂM 2024

Số:           /QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày         tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn
thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng

tỉnh Yên Bái năm 2024

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU VỀ
KIẾN THỨC, KỸ NĂNG AN TOÀN THÔNG TIN, BẢO VỆ THÔNG TIN
CÁ NHÂN, PHÒNG CHỐNG LỪA ĐẢO TRÊN KHÔNG GIAN MẠNG

TỈNH YÊN BÁI NĂM 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1192/KH-STTTT ngày 28/6/2024 của Sở Thông tin
và Truyền thông về tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng an
toàn thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống lừa đảo trên không gian
mạng tỉnh Yên Bái năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-STTTT ngày 19/7/2024 của Giám đốc Sở
Thông tin và Truyền thông về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm
hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng
chống lừa đảo trên không gian mạng tỉnh Yên Bái năm 2024;

Xét đề nghị của Cơ quan thường trực và Thư ký Ban tổ chức Cuộc thi trực
tuyến tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân,
phòng chống lừa đảo trên không gian mạng tỉnh Yên Bái năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ “Cuộc thi trực tuyến
tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân,
phòng chống lừa đảo trên không gian mạng tỉnh Yên Bái năm 2024”.

2

Điều 2. Căn cứ Thể lệ, Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm chỉ đạo, tổ
chức thành công Cuộc thi.

Điều 3. Các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; Văn phòng - Thanh tra Sở; các
phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan căn
cứ Quyết định thực hiện. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm TT&VH các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TT BC&XHS.

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TT&TT
Nguyễn Thúc Mạnh

3

THỂ LỆ
Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin,
bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng

tỉnh Yên Bái năm 2024
 (Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-BTC, ngày       /8/2024

của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi)

Điều 1. Đối tượng dự thi
1. Công dân từ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và lao động trên địa

bàn tỉnh Yên Bái.
2. Cán bộ, công chức, viên chức của Sở Thông tin và Truyền thông; thành

viên tham gia Ban tổ chức; Ban giám khảo; các Tổ giúp việc Cuộc thi không
được tham gia dự thi.

Điều 2. Nội dung, hình thức, thời gian, tài liệu tham khảo
1. Nội dung thi:
Tìm hiểu kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin: Các khái niệm có liên

quan về an toàn thông tin; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về
công tác an toàn thông tin mạng; các mối đe dọa an toàn thông tin phổ biến; các
biện pháp, các công cụ bảo vệ an toàn thông tin mạng; các hành vi vi phạm pháp
luật về an toàn thông tin.

Kiến thức, kỹ năng về bảo vệ thông tin cá nhân: Khái niệm về thông tin cá
nhân; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về bảo vệ thông tin cá
nhân; các biện pháp, các công cụ bảo vệ thông tin cá nhân trên môi trường
mạng; các hành vi vi phạm và chế tài xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo
vệ thông tin cá nhân.

Kiến thức, kỹ năng về phòng chống lừa đảo trên không gian mạng: Các
thủ đoạn lừa đảo phổ biến trên mạng; các biện pháp phòng, chống lừa đảo trên
mạng; cách xử trí khi bị lừa đảo trên mạng.

Kiến thức về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến; kỹ năng sử dụng
dịch vụ công trực tuyến.

2. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến tại địa chỉ
https://antoankgm.yenbai.gov.vn; hoặc chuyên mục “Cuộc thi trực tuyến tìm
hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng
chống lừa đảo trên không gian mạng tỉnh Yên Bái năm 2024” trên Cổng Thông
tin điện tử tỉnh Yên Bái, trên Trang thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền
thông tỉnh Yên Bái.

3. Thời gian thi: Từ 8h00’, ngày 01/9 đến hết ngày 20/9/2024.
4. Tổng kết, trao giải Cuộc thi: Dự kiến từ ngày 01/10 đến 10/10/2024.
5. Tài liệu tham khảo: Được đăng tải trên phần mềm thi trực tuyến.

https://antoankgm.yenbai.gov.vn

4

Điều 3. Các quy định cụ thể
1. Người tham gia dự thi sử dụng máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại

thông minh có kết nối internet để tham gia Cuộc thi.
2. Người dự thi truy cập vào địa chỉ https://antoankgm.yenbai.gov.vn;

hoặc chuyên mục “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn
thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng
tỉnh Yên Bái năm 2024” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Yên Bái, trên Trang
thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Yên Bái. Thực hiện khai
báo một số thông tin theo yêu cầu, sau đó tiến hành làm bài thi.

Trên giao diện của ứng dụng, người dự thi thực hiện thao tác để trả lời các
câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra (có thể nghiên cứu hướng dẫn thi được
đăng tải trên ứng dụng). Người dự thi phải trả lời 25 câu hỏi trắc nghiệm cho
mỗi lần thi, mỗi câu hỏi có 04 đáp án, trong đó có 01 đáp án đúng. Người dự thi
chọn phương án trả lời cho từng câu hỏi tương ứng. Ngoài ra, người dự thi phải
đưa ra dự đoán số người tham gia thi trước khi kết thúc lần thi.

3. Người đạt giải là người trả lời đúng nhiều câu hỏi nhất, có thời gian hoàn
thành bài thi nhanh nhất các câu hỏi trong bộ đề thi do Ban tổ chức đưa ra trên
phần mềm thi trực tuyến.

Trong trường hợp số người dự thi (từ 02 người trở lên) cùng trả lời đúng tất
cả các câu hỏi, cùng có thời gian thi bằng nhau, Ban tổ chức sẽ căn cứ vào kết
quả dự đoán số người tham gia dự thi của thí sinh (dự đoán chính xác hoặc sát
nhất) để lựa chọn ra người đạt giải và trao thưởng.

4. Mỗi cá nhân được thi nhiều lần, nhưng tối đa không quá 05 lần trong thời
gian tổ chức Cuộc thi. Người dự thi chỉ được công nhận 01 kết quả của lần thi có
thành tích cao nhất trong số các lần thi (lần trả lời đúng được nhiều câu hỏi nhất,
có thời gian nhanh nhất và dự đoán số người tham gia cuộc thi chính xác hoặc sát
nhất với số lượng thí sinh tham gia cuộc thi).

Điều 4. Cơ cấu, giá trị giải thưởng
Gồm 10 giải với tổng giá trị giải thưởng là: 21.000.000 đồng, trong đó:
- 01 giải nhất: Trị giá 5.000.000 đồng.
- 02 giải nhì: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.
- 03 giải ba: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
- 04 giải khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.
Điều 5. Thông báo kết quả và trao thưởng
1. Kết quả Cuộc thi sẽ được công bố, cập nhật ngay sau khi có kết quả

chấm thi (chậm nhất một ngày sau khi kết thúc Cuộc thi), được đăng tải trên
Cổng thông tin điện tử tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

https://antoankgm.yenbai.gov.vn

5

2. Sau khi có thông báo đạt giải của Ban tổ chức Cuộc thi, người tham
gia thi có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân và giấy tờ
xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương để Ban tổ chức Cuộc thi
hoàn thiện thủ tục, hồ sơ phục vụ việc trao giải thưởng.

Trước khi công bố kết quả, Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành xác minh
nhân thân của người dự thi và bảo mật thông tin cá nhân của người dự thi.
Trong trường hợp phát hiện người dự thi vi phạm Thể lệ Cuộc thi, Ban Tổ
chức tiến hành hủy kết quả của người dự thi.

Đầu mối tiếp nhận thông tin: Ông Vũ Ngọc Hoàn, Chuyên viên phòng
Thông tin, Báo chí và Xã hội số - Sở Thông tin và Truyền thông, điện thoại:
0915.274.757.

3. Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết, trao giải Cuộc thi tại Chương
trình hưởng ứng các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia tỉnh Yên Bái năm
2024 (dự kiến tổ chức từ ngày 01/10 đến 10/10/2024).

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Thể lệ Cuộc thi có hiệu lực từ ngày công bố, được đăng tải trên Cổng thông

tin điện tử tỉnh Yên Bái, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;
được phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân
đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh để nắm bắt, hưởng ứng
tham gia.

2. Giao phòng Thông tin, Báo chí và Xã hội số - Sở Thông tin và Truyền
thông làm cơ quan thường trực Ban tổ chức Cuộc thi chủ trì, phối hợp với các
cơ quan, đơn vị có liên quan để tham mưu tổ chức Cuộc thi đúng Thể lệ, đảm
bảo tiến độ, mục đích, yêu cầu đề ra. Tổng hợp thông tin phản ánh đề nghị Ban
tổ chức Cuộc thi xem xét, sửa đổi Thể lệ nếu phát hiện bất cập trong quá trình
thực hiện.

-----------------------------

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T14:05:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thúc Mạnh<nguyenthucmanh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:02:35+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:02:41+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:02:46+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:02:51+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:02:57+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:03:00+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!